Уголовное дело № 1-30/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 января 2020 года г. Аксай

Аксайский районный суд Ростовской области в составе председательствующего единолично судьи Мартынова Г.А.,

при секретаре судебного заседания Даниловой А.Н.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Аксайского района Ростовской области Газербековой Р.В.,

подсудимой ФИО1 и ее защитника адвоката Гурулевой М.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ... г. года рождения, уроженки г..., зарегистрированной по адресу: ..., проживающей по адресу: ..., ...,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст.228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея преступный умысел направленный на незаконное приобретение и распространение наркотических средств в крупном размере, с целью получения незаконной материальной выгоды, умышленно, осознавая общественно-опасный характер совершаемых ею деяний, 30 марта 2019 года посредством сети ... вступила в преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, для осуществления на территории ... систематических незаконных сбытов наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере, неопределённому кругу лиц, бесконтактным способом, путём использования современных информационных технологий (сеть ...) и сети тайников, расположенных на территории .... 

Так, 04 апреля 2019 года в дневное время суток, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, умышленно, из корыстных побуждений, по ранее достигнутой договорённости, согласно разработанному плану и распределённым ролям, через тайник, расположенный на участке автодороги ..., получила от неустановленного лица, партию наркотических средств, а именно порошкообразные вещества и растительные массы содержащие в своем составе: вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон суммарной постоянной массой не менее 3,25 г., наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,98 г., наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,35 г., после чего для удобства дальнейшего совместного с неустановленным следствие лицом, незаконного сбыта неопределённому кругу лиц, полученные наркотические средства расфасовала в прозрачные полимерные пакетики с zip-lock застёжкой, массами: 0,50 г.; 0,48 г.; 0,35 г.; 0,28 г.; 0,31 г.; 0,31 г.; 0,31 г.; 0,32 г.; 0,30 г.; 0,27 г.; 0,50 г.; 0,31 г.; 0,34 г., каждый из которых обмотала изоляционной лентой красного цвета, которые стала незаконно хранить при себе в целях дальнейшего сбыта

Далее, 04 апреля 2019 года в ночное время суток, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, приехала на принадлежащем ей автомобиле ..., государственный регистрационный знак № ... регион, на территорию ..., расположенного по адресу: ..., где выполняя свою роль в сбыте наркотического средства неопределённому кругу лиц, поместила на участках местности с географическими координатами: ... в предметы, не вызывающие подозрения, три свертка из изоляционной ленты красного цвета, с наркотическими средствами и веществами, массами: 0,50 г.; 0,48 г.; 0,35 г., которые содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,98 г., а также наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,35 г., места нахождения которых ФИО1 сообщила неустановленному лицу, действовавшему с ней в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством текстовой переписки в программах мгновенного обмена сообщениями и данными сети .... 

После этого продолжая реализовывать свой ранее возникший единый преступный умысел, 04 апреля 2019 года в ночное время суток, ФИО1 на принадлежащем ей автомобиле ..., государственный регистрационный знак № ... регион, приехала к частным домовладениям № ... расположенным по ..., а так же к частному домовладению № ..., расположенному по ..., где выполняя свою роль в сбыте наркотического средства неопределённому кругу лиц, поместила на участках местности с географическими координатами: ..., в предметы, не вызывающие подозрения, десять свертков из изоляционной ленты красного цвета, с наркотическими средствами, массами: 0,28 г.; 0,31 г.; 0,31 г.; 0,31 г.; 0,32 г.; 0,30 г.; 0,27 г.; 0,50 г.; 0,31 г.; 0,34 г., которые содержат в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 3,25 г., места нахождения которых ФИО1 сфотографировала, указала координаты, описала место, но не отправила фото на аккаунт, так как не сделала графический ориентир, место нахождения вышеуказанного наркотического средства. 

Тем самым, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, совершила умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, то есть покушалась на незаконный сбыт указанных наркотических средств, однако довести преступный умысел до конца не смогла по независящим от неё обстоятельствам, так как была изобличена в преступной деятельности и в 01 час 15 минут 05 апреля 2019 года, на участке местности, расположенном по адресу: ..., была задержана сотрудниками полиции Отдела МВД России по Аксайскому району, после чего:

- 05 апреля 2019 года в период времени с 11 часов 50 минут по 12 часов 20 минут, на территории ..., расположенного по адресу: ... сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, с участием ФИО1 были обнаружены и изъяты из незаконного оборота, три свёртка с полимерными пакетами с zip-lock застёжкой с содержащимися в них порошкообразными веществами бледно-зеленого цвета, массами: 0,50 г.; 0,48 г.; 0,35 г., которые содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей постоянной массой 0,98 г., а так же содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,35 г.;

- 05 апреля 2019 года, в период времени с 12 часов 41 минуты по 13 часов 15 минут, около территорий частных домовладений ..., на участках местности с географическими координатами: ... и 05 апреля 2019 года в период времени с 13 часов 19 минут по 13 часов 50 минут около территории частного домовладения № ..., расположенного по ..., на участках местности с географическими координатами: ... сотрудниками полиции в ходе осмотров мест происшествия, с участием ФИО1 были обнаружены и изъяты из незаконного оборота десять свёртков с полимерными пакетами с zip-lock застёжкой с содержащимся в них порошкообразным веществом белого цвета, массами: 0,28 г.; 0,31 г.; 0,31 г.; 0,31 г.; 0,32 г.; 0,30 г.; 0,27 г.; 0,50 г.; 0,31 г.; 0,34 г., которое содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей постоянной массой 3,25 г. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей постоянной массой не менее 3,25 г., является крупным размером данного вида наркотического средства, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей постоянной массой не менее 0,98 г., является значительным размером данного вида наркотического средства, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,35 г., является крупным размером данного вида наркотического вещества, оборот которых в Российской Федерации запрещен, согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств». 

Она же, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, и имея в своем распоряжении вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон суммарной постоянной массой 1,623 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером для данного вида наркотического вещества, незаконно хранила его при себе, а также в автомобиле ..., государственный регистрационный знак № ... регион, без цели сбыта, до 05 апреля 2019 года, когда в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 01 часа 40 минут до 02 часов 22 минут, в салоне автомобиля ... государственный регистрационный знак № ... регион, припаркованного на участке местности, расположенном по адресу: ..., сотрудниками полиции в пепельнице и на переднем пассажирском сиденье, было обнаружено и изъято из незаконного оборота два полимерных пакетика с zip-lock застёжкой с содержащимися в них порошкообразными веществами, массами: 0,49 г.; 0,87 г. и пачка из-под сигарет «COOPER» с содержащейся в ней растительной массой коричневого цвета, массой 0,013 г., которые содержат в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей постоянной массой 1,373 г. После чего, 05 апреля 2019 года в период времени с 03 часов 20 минут до 03 часов 30 минут, в помещении Отдела МВД России по Аксайскому району, расположенного по адресу: ..., сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО1 у нее было обнаружено и изъято из незаконного оборота, порошкообразное вещество белого цвета, содержащееся на срезах карманов куртки, которое содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей постоянной массой 0,25 г. Таким образом, ФИО1 хранила без цели сбыта для личного употребления вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей постоянной массой 1,623 г. 

Подсудимая ФИО1 свою вину в инкриминируемых ей преступлениях признала полностью, в содеянном раскаялась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась.

На основании ст. 276 УПК РФ в ходе судебного заседания оглашены показания подсудимой ФИО1 данные ею на стадии предварительного следствия, согласно которым, она периодически с лета 2018 года употребляла путём курения наркотическое средство, которое на сленге называют «соль». Указанное наркотическое средство, она приобретала через сеть ..., а именно переводила деньги на терминал ..., затем на указанных оператором адресах поднимала закладки и употребляла. В конце марта 2019 года она испытывала материальные трудности и решила устроиться в интернет магазин ... работать закладчиком. На сайте ... с аккаунтом ... ей написали, что все вакансии заняты, но прислали инструктаж для работы курьера (закладчика). В данном инструктаже указывалась, что после получения партии наркотика уже расфасованного по отдельным полимерным пакетикам с замком-фиксатором, каждый пакетик необходимо завернуть в изоляционную ленту, чтобы наркотик не был испорчен, т.е. поступил потребителю в сухом виде, затем свёртки с наркотиком необходимо разложить в указанных оператором районах, спрятав те на местности в предметы не вызывающие подозрения, а затем сделать фото данного места, указать координаты, описать место, сделать графический ориентир, скриншот и отправить по ... сети оператору. В инструкции было указано, что, на фото описания местонахождения сделанной «закладки» не писать. За каждую закладку, обещали плату в размере 400 рублей, которые должны переводить на её киви кошелек. Ей разъяснили, что зарплата будет поступать с 01 по 06 число каждого месяца, а аванс с 15 по 20 число каждого месяца. 30 марта 2019 года ей написали с данного акаунта и сообщили, что место закладчика освободилось и если она желает работать, то ей нужно переслать деньги в сумме 5000 рублей в виде залога за наркотик. Она согласилась. Ей прислали номер ... № ..., куда она перевела деньги в сумме 5000 рублей. 04 апреля 2019 года она попросила у оператора деньги в сумме 1000 рублей на бензин. Ей на её киви кошелек № ... пришли деньги в сумме 1000 рублей с ... № .... После этого в дневное время суток, этого же дня она поехала на указанный ей оператором адрес, а именно в район дорожного знака ..., расположенного на автодороге ..., где справой стороны от указанного знака в лесопосадке, она подняла свёрток из ленты скотч коричневого цвета, в котором находилось ещё два свёртка из ленты скотч коричневого цвета, а внутри каждого свёртка был полиэтиленовый пакет, в котором содержалось по 10 полимерных пакетов с замками фиксаторами на горловине с порошком внутри (наркотиком), всего было 20 пакетов с наркотиком. Скотч она выкинула на трассе по ходу движения в .... В этот же день ей в ходе переписки от оператора, с которым она действовала в преступном сговоре, поступило указание разложить наркотик в .... Сделать закладки она решила, в ночное время суток указанного дня, чтобы не вызывать к себе подозрение посторонних людей. Заранее, она обмотала каждый пакет с наркотиком в фрагменты бумажных салфеток светлого цвета, которые завернула в отрезки липкой ленты красного цвета и поместила те в разные полиэтиленовые пакеты, так как вес наркотика в свёртках был не одинаков, а именно 10 штук по 0,3 грамма и 10 штук по 0,5 грамм. 04 апреля 2019 года примерно в 21 час 00 минут она выехала из дома, и приехала в ..., где на территории ... разложила 10 свёртков (закладок) сфотографировав данные места на свой мобильный телефон «Samsung», который взяла с собой, после этого сделала скриншот, отбила координаты, описала места закладок и через приложение ... отправила фото оператору на аккаунт ... в магазин .... Перед тем как сделать закладки, часть из общего веса, полученного от оператора наркотического средства, известного ей под названием «соль», предназначенного для дальнейшего сбыта, отсыпала себе в два полимерных пакетика, с целью в последующего употребления лично, без цели сбыта. Один из данных пакетиков она положила на хранение в пепельницу, а второй в пачку из-под сигарет «COOPER», которые стала хранить в своём автомобиле ..., для личного употребления без цели сбыта. Оставшиеся наркотики в количестве 10 пакетов она разложила по ..., сфотографировала, отбила координаты и описала место, но не отправила фото на аккаунт ..., так как не обработала фото до конца, а именно не сделала (графический ориентир) скриншот и не отметила стрелочкой, где находится наркотик. После этого она направлялась домой в ..., но на ... её остановили сотрудники ГИБДД, которые представились и предъявили служебные удостоверения. В ходе разговора её стали подозревать в употреблении и хранении наркотических средств, после чего на место приехали другие сотрудники полиции, и был проведен осмотр её автомобиль .... В результате осмотра были обнаружены и изъяты из пепельницы: один полимерный пакет с замком фиксатором на горловине внутри с порошкообразным веществом и на переднем правом пассажирском сидень, пачка из-под сигарет «COOPER» внутри которой находился полимерный пакет с замком фиксатором на горловине с порошкообразным веществом внутри, которое она хранила для личного потребления без цели сбыта. После этого она была доставлена в ОМВД России по Аксайскому району, где был проведен её личный досмотр, в результате которого у неё обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung». С правого и левого кармана, одетой на ней куртки, были сделаны срезы карманов, которые были изъяты. На материи срезов карманов куртки имелись наслоения наркотика, известного ей под названием «соль». Данные наслоения наркотика образовались в результате россыпи из пакетиков, которые она хранила в своих карманах куртки, перед тем как поместить те в пепельницу и пачку из-под сигарет. Об этом она пояснила, сотруднику полиции в ходе проведения личного досмотра. В ходе досмотра с ладоней её рук произведены смывы на две спиртовые салфетки, которые вместе с контрольным образцом чистой спиртовой салфетки были изъяты. По окончанию, проведения личного досмотра, сотрудником полиции составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Замечаний от участвующих лиц не поступало. После этого она дала сотрудникам полиции признательные показания, по факту совершённого преступления, и выразила добровольное желание указать на места сделанных «закладок» наркотического средства. Далее в этот же день на территории ..., расположенного по адресу: ..., она указала места сбыта путём «закладок» наркотического средства известного ей под названием «соль», которое получила от оператора. Из указанных ею мест, изъяты всего три свёртка из десяти, т.е. оператор интернет магазина ..., куда она успела отправить адреса «закладок», продал данный наркотик неизвестным ей лицам. После этого на ... она добровольно указала на места сбыта ею наркотического средства известного ей под названием «соль» путём закладок. В ходе проведения осмотра места происшествия, на указанных ею местах обнаружены и изъяты сотрудником полиции семь оставленных ею с целью сбыта свёртков из отрезков изоляционной ленты красного цвета, с завернутыми в те фрагментами бумажных салфеток светлого цвета, с полимерными пакетиками в верхней части с замком - фиксатором, в которых содержалось наркотическое средство. По окончании осмотра составлен протокол, с которым все участвующие в осмотре лица ознакомились. Замечаний от участвующих лиц не поступило и все расписались в данном протоколе. После этого по её указанию, все проехали к территории частного домовладения, расположенного по ..., где она указала на три места сбыта путём закладок наркотика известного ей под названием «соль». В ходе осмотра были обнаружены и изъяты три оставленных ею с целью сбыта свёртка из отрезков изоляционной ленты красного цвета, с завернутыми в те фрагментами бумажных салфеток светлого цвета, с полимерными пакетиками в верхней части с замком - фиксатором, в которых содержалось наркотическое средство известное ей под названием «соль», разными массами. Замечаний от участвующих лиц также не поступило и все расписались в протоколе. Далее по её указанию прибыли на участок автодороги ..., расположенный неподалеку от ..., где она добровольно указала место, где 04 апреля 2019 года получила от оператора с целью дальнейшей реализации наркотическое средство известное ей под названием «соль». Вину в совершенном преступлении признала в полном объёме, в содеянном раскаялась. Изъятый у неё мобильный телефон «Samsung» был оборудован системой защиты, код – разблокировки которой она в настоящее время не помнит. (Том № 2 л.д. 118-123, Том № 1 л.д. 117-120)

Относительно оглашенных показаний подсудимая ФИО1 пояснила, что данные показания подтверждает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемых ей преступлений, а именно в покушении на сбыт наркотических средств в крупном размере, а также в хранении наркотических средств в крупном размере установлена и подтверждается исследованными доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО, данными им на стадии предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он является сотрудником Отдела МВД России по Аксайскому району, состоит в должности ИДПС ОВ ОГИБДД. 05апреля 2019 года примерно в 01 час 15 минут им совместно с сотрудником ИДПС ОВ ОГИБДД Отдела МВД России по Аксайскому району старшим лейтенантом полиции ФИО в районе магазина ..., расположенного по адресу: ..., замечен легковой автомобиль ..., без государственных регистрационных номеров, который попытался их объехать, но был остановлен. Водителем автомобиля оказалась ФИО1, которая при проверке документов нервничала, вела себя подозрительно, по внешнему виду находилась в состоянии опьянения, а именно были расширены зрачки, была эмоционально возбуждена, однако характерного запаха алкоголя, от нее не исходило. После этого на место была вызвана следственно-оперативная группа, по приезду которой, следователем, с участием двух понятых и ФИО1 произведен осмотр автомобиля. Перед началом производства осмотра ФИО1 предложено выдать запрещённые к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества, если такие имеются в автомобиле .... На данный вопрос ФИО1 ответила отрицательно, после чего в ходе осмотра транспортного средства в пепельнице экспертом обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет в верхней части с замком фиксатором, в котором содержалось порошкообразное вещество белого цвета, а так же на поверхности переднего пассажирского сиденья автомобиля, обнаружена и изъята картонная пачка из под сигарет «COOPER» внутри которой находился прозрачный полимерный пакетик с замком фиксатором, наполненный порошкообразным веществом. По результатам проведения осмотра составлен протокол, с которым ознакомились участвующие лица, после чего подписали его. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступало. Кроме того в ходе данного осмотра был изъят автомобиль. Какого-либо психологического давления в ходе проведения осмотра места происшествия на ФИО1 не оказывалось. После этого ФИО1 доставлена в Отдел МВД России по Аксайскому району, расположенный по адресу: ..., где постовой ИВС ФИО в присутствии двух понятых женского пола, произведён личный досмотр, в котором он и ФИО участия не принимали. Однако ему известно, что в ходе проведения личного досмотра, у ФИО1 были сделаны и изъяты срезы карманов одетой на последней куртки, с наслоением порошкообразного вещества. Также в ходе досмотра у ФИО1 произведены смывы с рук и изъят мобильный телефон «Samsung». Материал проверки на исполнение был передан в службу ОКОН Отдела МВД России по Аксайскому району. (Том № 1 л.д. 212-214)

- показаниями свидетеля ФИО, допрошенным в ходе судебного заседания, согласно которым, он работает в должности ИДПС ОВ ОГИБДД ОМВД России по Аксайскому району. 05апреля 2019 года в ночное время он находился на суточном дежурстве совместно с инспектором ФИО Во время осуществления службы возле магазина ... ..., был замечен легковой автомобиль ..., без государственных регистрационных знаков, который заметив их, резко изменил траекторию движению, но был ими замечен и остановлен. За рулем данного автомобиля находилась ФИО1, которая по видимым признакам находилась в состоянии опьянения, но запаха алкоголя от нее не исходило, в связи с чем, к месту была вызвана следственно-оперативная группа, для проведения осмотра остановленного автомобиля. По прибытию следователя, ей был произведен осмотр автомобиля, в ходе которого из салона автомобиля изъята пепельница, а также пачка сигарет, в которых находились пакеты с порошкообразным веществом. После этого ФИО1 была доставлена в отдел полиции в административном порядке.

- показаниями свидетеля ФИО, которая будучи допрошенной в ходе судебного заседания пояснила, что работала в должности следователя СО ОМВД России по Аксайскому району. 05 апреля 2019 года она находилась на суточном дежурстве и в ночное время по указанию дежурного выезжала к магазину ..., расположенному в ..., где ей был произведен осмотр автомобиля ... на котором отсутствовали государственные регистрационные номера. В проведении осмотра принимали участие двое понятых, а также ФИО1 Участвующим лицам до проведения осмотра были разъяснены права, после чего в ходе проведения осмотра в пепельнице обнаружен и изъят пакет с порошкообразным веществом, а также изъята пачка сигарет, в которой находился пакет с порошкообразным веществом. По результатам осмотра был составлен протокол, который после ознакомления был подписан участвующими лицами. Замечаний и заявлений не поступало.

- показаниями свидетелей ФИО (Том № 1 л.д. 194-196) и ФИО (Том № 1 л.д. 198-200), данными ими на стадии предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, которые по своей сути аналогичны, и согласно которым, 05апреля 2019 года в ночное время суток они находились в районе магазина ..., расположенного по адресу: ..., где по приглашению сотрудника полиции согласились принять участие в качестве понятых в проведении осмотра места происшествия. После чего в их присутствии осмотрен автомобиль ..., без государственных регистрационных знаков. Осмотр производился следователем, и также в осмотре принимала участие девушка – собственник автомобиля, как впоследствии установлено ФИО1 До начала проведения осмотра участвующим лицам разъяснены права и ФИО1 предложено сообщить имеются ли в автомобили предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте, на что она ответила отрицательно. В ходе проведения осмотра места происшествия, в салоне автомобиля, а именно в пепельнице обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет в верхней части с замком фиксатором, в котором содержалось порошкообразное вещество белого цвета, а так же на поверхности переднего пассажирского сиденья указанного автомобиля, обнаружена и изъята картонная пачка из под сигарет «COOPER» внутри которой содержался полимерный пакетик с замком фиксатором, наполненный порошкообразным веществом. По результатам проведения осмотра автомобиля составлен протокол, после ознакомления с которым участвующие лица расписались в нем. Замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступало. 

- показаниями свидетеля ФИО, данными ею на стадии предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым, она состоит в должности постовой внутреннего поста ИВС Отдела МВД России по Аксайскому району. 04апреля 2019 года она заступила на суточное дежурство и находилась в административном здании Отдела МВД России по Аксайскому району. 05апреля 2019 года примерно в 03 часа 00 минут от оперативного дежурного ДЧ Отдела МВД России по Аксайскому району поступило сообщение о том, что сотрудниками ИДПС 05 апреля 2019 года примерно в 01 час 15 минут на трассе ..., в районе магазина ..., расположенного по адресу: ..., остановлен автомобиль ... под управлением ФИО1 При проверке документов ФИО1 вела себя подозрительно, нервозно, по внешним признакам находилась в состоянии опьянения, но запаха алкоголя от последней не исходило. Произведен осмотр транспортного средства в результате которого обнаружены два прозрачных полиэтиленовых пакета с замком фиксатором на горловине с порошкообразным веществом внутри, после чего ФИО1 доставлена в Отдел МВД России по Аксайскому району. После этого ей в присутствии двух понятых женского пола проведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого, из бокового правого кармана, одетой на ней матерчатой куртки был извлечён и изъят мобильный телефон «Samsung». Потом сделаны и изъяты срезы материи правого и левого боковых карманов одетой на ФИО1 куртки. На поверхности материи срезов карманов, имелись наслоения порошкообразного и растительного вещества. ФИО1, пояснила, что в карманах своей куртки хранила наркотическое средство, под названием «соль», которое употребляла лично, а так же сбывала путём «закладок» на территории .... Также произведены смывы с рук ФИО1, которые вместе с контрольным образцом были изъяты. По итогам проведения личного досмотра составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. От участвующих в личном досмотре лиц замечаний и дополнений не поступало. Никакого воздействия на ФИО1 не оказывалось. (Том № 1 л.д. 231-233)

- показаниями свидетелей ФИО (Том № 1 л.д. 202-204) и ФИО (Том № 1 л.д. 221-223), данными ими на стадии предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, которые по своей сути аналогичны, и согласно которым, 05апреля 2019 года в ночное время суток, они были приглашены сотрудником полиции, для принятия участия в качестве понятых при проведении личного досмотра, на что согласились. После этого в Отделе МВД России по Аксайскому району, расположенном по адресу: ..., с их участием в качестве понятых произведен личный досмотр ФИО1 Участвующим лицам до начала проведения личного досмотра разъяснены права. До проведения досмотра ФИО1 пояснила, что предметов и веществ, изъятых и запрещённых к свободному обороту на территории РФ у нее не имеется. В ходе личного досмотра, из бокового правого кармана, одетой на ФИО1 куртки, извлечён и изъят мобильный телефон «Samsung». Также в ходе досмотра произведены и изъяты срезы материи правого и левого боковых карманов одетой на ФИО1 куртки. На поверхности материи срезов карманов, имелись наслоения порошкообразного вещества. ФИО1, пояснила, что в карманах куртки она хранила наркотическое средство под названием «соль», которое употребляла, а так же сбывала путём «закладок» на территории ..., а наслоения вещества, являются именно данным наркотическим средством. Кроме этого в ходе осмотра произведены смывы с рук ФИО1, которые вместе с контрольным образцом салфетки были изъяты. По итогам проведения досмотра составлен протокол, который был подписан участвующими лицами, замечаний и заявлений не поступало. 

- показаниями свидетелей ФИО (Том № 1 л.д. 206-211) и ФИО (Том № 2 л.д. 56-60), данными ими на стадии предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, которые по своей сути аналогичны, и согласно которым, ранее они являлись оперуполномоченными ОКОН Отдела МВД России по Аксайскому району. 05 апреля 2019 года в службу ОКОН поступил материал проверки, по факту обнаружения 05 апреля 2019 года в автомобиле ... под управлением ФИО1 прозрачного полиэтиленового пакета с замком фиксатором на горловине с порошкообразным веществом внутри, а также пачки из под сигарет в которой находился полиэтиленовый пакет с замком фиксатором на горловине с порошкообразным веществом внутри. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, сотрудником полиции также изъяты срезы с карманов куртки надетой на ФИО1 и мобильный телефон. В ходе опроса ФИО1 пояснила, что является членом преступной группы занимающейся сбытом наркотических средств по средством интернет магазина ... и что 04 апреля 2019 года произвела закладки на территории ... двадцати свертков с находящимися в них пакетами с замками фиксаторами, наполненными наркотиком под названием «соль». ФИО1 выразила добровольное желание указать на места произведённых закладок, после чего ими был привлечены двое понятых совместно с которыми они по указанию ФИО1 прибыли на территорию ..., расположенного по адресу: .... В ходе проведения осмотра применялась фотосъемка. В указанном месте ФИО1 проследовала на участок местности, расположенный вдоль грунтовой дороги, где находился бетонный столб, где ничего запрещённого обнаружено не было. Затем ФИО1 подошла к лавочке, расположенной возле могильной оградки, где указала место, где также ничего обнаружено не было. После этого ФИО1 подошла к расположенному рядом столику, где произрастало дерево, указав на место около дерева, пояснив, что 04 апреля 2019 года сделала «закладку» наркотика. При осмотре указанного места обнаружен и изъят свёрток из ленты красного цвета при развёртывании которого обнаружен фрагмент бумажной салфетки с замотанным полимерным прозрачным пакетиком, в верхней части с замком фиксатором. Внутри пакетика содержалось порошкообразное вещество, которое со слов ФИО1 является наркотиком под названием «соль». Потом ФИО1 проследовала на участок местности, расположенный вдоль грунтовой дороги, где указала деревянный столб при осмотре которого обнаружен и изъят свёрток из ленты красного цвета, при развёртывании которого в нем обнаружен фрагмент бумажной салфетки с замотанным полимерным прозрачным пакетиком, в верхней части с замком фиксатором, внутри которого содержалось порошкообразное вещество, которое со слов ФИО1 является наркотиком под названием «соль». Далее ФИО1 проследовала к пешеходной тропинке, где указала на место расположенное примерно в 1,5 метрах от металлических ворот зеленого цвета. При осмотре указанного места, ничего запрещённого обнаружено не было. После этого ФИО1 прошла к стенду с надписью ... с левой стороны от которого, произрастал дикорастущий куст, указав на данный куст, ФИО1 пояснила, что сделала в нем закладку наркотика. При осмотре указанного места, обнаружен и изъят свёрток из ленты красного цвета, при развёртывании которого обнаружен фрагмент бумажной салфетки с замотанным полимерным прозрачным пакетиком, в верхней части с замком фиксатором, внутри которого содержалось порошкообразное вещество, которое со слов ФИО1 является наркотиком под названием «соль». Затем ФИО1 проследовала к металлическому столбу, расположенному вдоль грунтовой дороги, где указала на место, на котором ничего запрещённого к свободному обороту не обнаружено. В ходе дальнейшего осмотра ФИО1 прошла к угловой деревянной лавочке, рядом с которой росло дерево и указала место, где ничего запрещённого обнаружено не было. Потом ФИО1 указала ещё два места, где с её слов были произведены «закладки», но при их осмотре ничего запрещённого не обнаружено. На мобильный телефон сделаны географические координаты указанных ФИО1 мест «закладок». По окончании осмотра составлен протокол, который после ознакомления был подписан участвующими лицами. Замечаний и дополнений не поступало. По указанию ФИО1 в дальнейшем прибыли на ..., где также произведен осмотр места происшествия. Ход осмотра фиксировался с помощью фотосъёмки. ФИО1 проследовала к территориям частных домовладений № ..., где пояснила, что 04 апреля 2019 года сделала «закладки» наркотика. При осмотре указанных мест, обнаружены и изъяты семь свёртков из ленты красного цвета, при развёртывании которых в них обнаружены фрагменты бумажной салфетки с замотанными в них полимерными прозрачными пакетиками, в верхней части с замком фиксатором. Внутри пакетиков содержалось порошкообразное вещество, которое со слов ФИО1 является наркотиком под названием «соль», который она оставила с целью сбыта, неизвестным лицам через сеть .... На мобильный телефон сделаны географические координаты указанных ФИО1 мест «закладок». По окончании осмотра составлен протокол, который после ознакомления был подписан участвующими лицами. Замечаний и дополнений не поступало. По указанию ФИО1 в дальнейшем прибыли к территории частного домовладения ..., где она пояснила, что 04 апреля 2019 года сделала «закладки» наркотика. При осмотре указанных ФИО1 мест, обнаружены и изъяты три свёртка из ленты красного цвета, при развёртывании которых обнаружены фрагменты бумажной салфетки с замотанными в них полимерными прозрачными пакетиками, в верхней части с замком фиксатором. Внутри пакетиков содержалось порошкообразное вещество, которое со слов ФИО1 является наркотиком под названием «соль», который она оставила с целью сбыта, неизвестным лицам через сеть интернет. В ходе осмотра применялось фотосъемка, а также установлены географические координаты указанных ФИО1 мест «закладок». По окончании осмотра составлен протокол, который после ознакомления был подписан участвующими лицами. Замечаний и дополнений не поступало. По указанию ФИО1 в дальнейшем прибыли на участок автодороги ..., расположенный в районе ..., где она пояснила, что 04 апреля 2019 года примерно в 10 часов подняла с указанного места, сверток из липкой ленты коричневого цвета, внутри которого находилось двадцать пакетов с порошкообразным веществом, которое является наркотиком под названием «соль», часть из которого она отсыпала себе для личного употребления, а оставшуюся часть разложила путём закладок на территории .... По окончании осмотра составлен протокол, который после ознакомления был подписан участвующими лицами. Замечаний и дополнений не поступало. Какого либо психологического давления на ФИО1 не оказывалось. 

- показаниями свидетелей ФИО и ФИО, которые будучи допрошенными в ходе судебного заседания дали по своей сути аналогичные показания, согласно которым, они в качестве понятых 05 апреля 2019 года участвовали в проведении осмотров мест происшествия с участием ФИО1, в ходе проведения которых ФИО1 указала место в ..., где подняла сверток в котором с её слов находилось наркотическое средство «соль», часть из которого она оставила себе, а часть сбыла путем закладок, сделанных ею в .... Также произведены осмотры мест закладок произведенных ФИО1, в некоторых из которых обнаружены пакеты с порошкообразным веществом, которое со слов ФИО1 является наркотическим средством «соль», которое она пыталась сбыть путем закладок. По поводу произведенных осмотров сотрудником полиции составлялись протоколы осмотров, которые подписывались участвующими лицами. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступало. Какое-либо давление на ФИО1 не оказывалось и место приобретения наркотического средства, а также места произведенных ей закладок, она указывала добровольно.

- рапортом об обнаружении признаков преступления ИДПС ОМВД России по Аксайскому району ФИО зарегистрированным в КУСП ДЧ ОМВД РФ по Аксайскому району № 4665 от 05 апреля 2019 года, согласно которому, во время несения службы 05 апреля 2019 года им совместно с ИДПС ОМВД России по Аксайскому району ФИО, по адресу: ..., остановлен автомобиль ..., под управлением – ФИО1, поведение которой у них вызвало подозрение. При осмотре салона автомобиля, обнаружены и изъяты два полимерных пакета в верхней части с замком-фиксатором, в которых содержалось порошкообразное вещество. (Том № 1 л.д. 5)

- протоколом осмотра места происшествия от 05 апреля 2019 года (том № 1 л.д. 6-14), согласно которому, осмотрен автомобиль ..., государственный регистрационный знак № ... регион, припаркованный на участке местности, расположенном по адресу: .... В ходе осмотра салона автомобиля на переднем пассажирском сиденье изъята пачка из под сигарет «COOPER», а также пепельница, в которых были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с порошкообразными веществами, которые содержат в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей постоянной массой 1,373 грамма. Также изъят автомобиль ..., государственный регистрационный знак № ... регион. В ходе проведения осмотра велась фотосъемка. Впоследствии изъятые предметы были осмотрены (Том № 2 л.д. 1-29, 40-45) и признаны вещественными доказательствами (Том № 2 л.д. 30-33, 46).

- протоколом о доставлении от 05 апреля 2019 года, согласного которому, 05 апреля 2019 года в соответствии со ст. 27.2 КОАП РФ ФИО1 была доставлена в Отдел МВД России по Аксайскому району, расположенный по адресу: .... (Том № 1 л.д. 15)

- протоколом личного досмотра и изъятия от 05 апреля 2019 года (том № 1 л.д. 16-21), согласно которому, помещении служебного кабинета №60 Отдела МВД России по Аксайскому району, расположенного по адресу: ..., постовым ИВС ФИО произведен личный досмотр ФИО1 В ходе проведения досмотра у ФИО1 обнаружены и изъяты срезы карманов куртки с частицами порошкообразного вещества, которые содержат в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей постоянной массой 0,25 грамма, а также мобильный телефон «Samsung». В ходе проведения личного досмотра произведены смывы с рук ФИО1, которые вместе с контрольным образцом салфетки были изъяты. Впоследствии изъятые предметы были осмотрены (Том № 2 л.д. 1-29) и признаны вещественными доказательствами (Том № 2 л.д. 30-33).

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения от 05 апреля 2019 года, согласно которому, ФИО1 отказалась от прохождения медицинского освидетельствования, в связи с тем, что употребляет запрещённые вещества и уверена, что результат медицинского освидетельствования будет положительным. (Том № 1 л.д. 23)

- протоколом осмотра места происшествия от 05 апреля 2019 года, согласно которому, ФИО1 указала участок автодороги ... в ..., с географическими координатами ..., пояснив, что 04апреля 2019 года в данном месте ею через тайник, получена партия наркотических средств, которую она в дальнейшем разложила путем закладок на территории ..., с целью дальнейшего сбыта, а именно порошкообразные вещества и растительные массы содержащие в своем составе: вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон суммарной постоянной массой не менее 3,25 г.; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,98 г.; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,35 г. (Том № 1 л.д. 70-76) 

- протоколом осмотра места происшествия от 05 апреля 2019 года (Том № 1 л.д. 26-38), согласно которому, осмотрены участки местности с географическими координатами: ..., расположенные на территории ... по адресу: .... В ходе осмотра ФИО1 указала места закладок наркотических средств приготовленных ею к сбыту 04 апреля 2019 года, где обнаружены и изъяты три свертка с полимерными пакетами, которые содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,98 г., наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,35 г. Впоследствии изъятые предметы были осмотрены (Том № 2 л.д. 1-29) и признаны вещественными доказательствами (Том №2 л.д. 30-33).

- протоколом осмотра места происшествия от 05 апреля 2019 года (Том № 1 л.д. 39-58), согласно которому, осмотрены участки местности с географическими координатами: ..., расположенные около территорий частных домовладений № ... по .... В ходе осмотра ФИО1 указала места закладок наркотических средств приготовленных ею к сбыту 04 апреля 2019 года, где обнаружены и изъяты семь свертков с полимерными пакетами в которых содержится вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,35 г. Впоследствии изъятые предметы были осмотрены (Том № 2 л.д. 1-29) и признаны вещественными доказательствами (Том №2 л.д. 30-33).

- протоколом осмотра места происшествия от 05 апреля 2019 года (Том № 1 л.д. 59-69), согласно которому, осмотрены участки местности с географическими координатами: ..., расположенные около территории частного домовладения .... В ходе осмотра ФИО1 указала места закладок наркотических средств приготовленных ею к сбыту 04 апреля 2019 года, где обнаружены и изъяты три свертка с полимерными пакетами в которых содержится вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,9 г. Впоследствии изъятые предметы были осмотрены (Том № 2 л.д. 1-29) и признаны вещественными доказательствами (Том №2 л.д. 30-33).

- справкой об исследовании № 4/806 от 06 апреля 2019 года (Том №1 л.д. 91-92) и заключением химической судебной экспертизы №4/876 от 26 апреля 2019 года (Том № 1 л.д. 153-155), согласно выводам которых, в трех свертках с полимерными пакетами, обнаруженных в ходе осмотра участков местности с географическими координатами: ..., расположенных на территории ... по адресу: ..., содержится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,98 г., наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,35 г.

- справкой об исследовании № 4/807 от 06 апреля 2019 года (Том №1 л.д. 85-89) и заключением химической судебной экспертизы №4/877 от 29 апреля 2019 года (Том № 1 л.д. 162-166), согласно выводам которых, изъятые в ходе проведения осмотров мест происшествия от 05 апреля 2019 года по адресу: ..., и по адресу: ... вещества, содержат в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон первоначальными массами: 0,28 г.; 0,31 г.; 0,31 г.; 0,31 г.; 0,32 г.; 0,30 г.; 0,27 г.; 0,50 г.; 0,31 г.; 0,34 г. 

- справкой об исследовании № 4/794 от 05 апреля 2019 года (Том №1 л.д. 78-80) и заключением химической судебной экспертизы №4/898 от 01 мая 2019 года (Том № 1 л.д. 173-175), согласно выводам которых, порошкообразные вещества белого цвета, массами 0,49 грамма и 0,87 грамма, изъятые в ходе осмотра автомобиля ... государственный регистрационный знак № ... регион, содержат в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Растительная масса коричневого цвета, подвергшаяся термическому воздействию, обнаруженная в пачке из-под сигарет, массой 0,013 грамма, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

- справкой об исследовании № 4/805 от 06 апреля 2019 года (Том №1 л.д. 82-83) и заключением химической судебной экспертизы №4/875 от 26 апреля 2019 года (Том № 1 л.д. 182-184), согласно выводам которых, вещество белого цвета, массой 0,23 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 и извлечённое из среза правого кармана куртки, содержит в своём составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Вещество белого цвета, массой 0,02 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 и извлечённое из среза левого кармана куртки, содержит в своём составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. На поверхности двух салфеток со смывами с правой и левой рук ФИО1, имеются наслоения веществ серого цвета, постоянными массами по 0,001 грамма (общая масса 0,002 грамма), содержащие в своём составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

...

Проверив в соответствии со ст. 87 УПК РФ, исследованные в судебном заседании доказательства, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, а также оценив их по правилам ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит их допустимыми, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, объективно фиксирующими фактические обстоятельства уголовного дела. Обстоятельства, при которых совершены преступления и которые в силу ст.73 УПК РФ подлежат доказыванию, судом полностью установлены.

Судом достоверно установлено, что ФИО1, через тайник, расположенный на участке автодороги ..., с географическими координатами ..., получила от неустановленного лица, партию наркотических средств, а именно порошкообразные вещества и растительные массы содержащие в своем составе: вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон суммарной постоянной массой не менее 3,25 г., наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,98 г., наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,35 г., после чего для удобства дальнейшего совместного с неустановленным следствие лицом, незаконного сбыта неопределённому кругу лиц, полученные наркотические средства расфасовала, а затем произвела закладки на территории .... Также ФИО1 имея в своем распоряжении вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон суммарной постоянной массой 1,623 г., что является крупным размером для данного вида наркотического вещества, незаконно хранила его при себе, а также в автомобиле ..., государственный регистрационный знак № ... регион, без цели сбыта, до момента его изъятия сотрудниками полиции.

Вина ФИО1 в совершенных преступлениях является доказанной материалами уголовного дела, а именно показаниями свидетелей, оснований не доверять которым у суда не имеется, поскольку они в целом последовательны, логичны, не имеют существенных противоречий, согласуются между собой.

Обстоятельств, которые могли бы повлиять на объективность показаний свидетелей, как и обстоятельств, которые свидетельствовали бы об их заинтересованности в исходе дела и давали бы основания полагать, что они оговаривают подсудимую, по делу не установлено. Показания свидетелей согласуются с объективными доказательствами по уголовному делу приведенными в описательной части приговора и сомнений у суда не вызывают.

Органами предварительного следствия действия подсудимой ФИО1 квалифицированы как совокупность преступлений, предусмотренных:

- ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершённый группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам»;

- ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Государственный обвинитель, выступая в прениях, переквалифицировала действия ФИО1 как совокупность преступлений, предусмотренных:

- ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершённый группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам»;

- ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

В силу ст.ст. 246 и 254 УПК РФ полный или частичный отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства, а также изменение обвинения в сторону смягчения предопределяет принятие судом соответствующего решения.

Такое изменение обвинения не нарушает право ФИО1 на защиту, поскольку при указанном изменении квалификации преступления установленный объем обвинения уменьшается.

В силу изложенного действия ФИО1 подлежат квалификации: 

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершённый группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам»;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

В судебном заседании исследованы обстоятельства, характеризующие личности подсудимой, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ее наказание. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по обоим эпизодам преступлений, судом признаются отсутствие судимостей, наличие на иждивении малолетнего ребенка, положительные характеристики по месту проживания, наличие ряда грамот за принятие участие в спортивных мероприятиях, состояние здоровья подсудимой в связи с наличием ряда заболеваний, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой по обоим эпизодам преступлений не установлено.

При таких обстоятельствах, решая вопрос о назначении наказания подсудимой, учитывая личность подсудимой и влияние наказания на условия жизни ее семьи, характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, суд считает справедливым избрать подсудимой наказание в виде лишения свободы по обоим эпизодам преступлений, поскольку судом не усматривается оснований для применения ст.73 УК РФ и возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания. Оснований для назначения судом дополнительных видов наказаний подсудимой не установлено.

Окончательное наказание ФИО1 необходимо назначить по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

Окончательное наказание по каждому из эпизодов преступлений совершенных ФИО1 подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ, ввиду наличия в действиях ФИО1 смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ и отсутствия отягчающих обстоятельств. 

По смыслу закона, если в результате применения статей 62, 66 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для применения в отношении подсудимой положений ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, суд, тем не менее, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не находит достаточных оснований для изменения категорий совершенных подсудимой преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания ФИО1 необходимо назначить в исправительной колонии общего режима. 

Суд считает необходимым оставить ФИО1 ранее избранную меру пресечения без изменения и засчитать в срок наказания, время содержания под стражей с момента задержания, то есть с 09 апреля 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно. Заболеваний, препятствующих отбыванию подсудимой наказания в виде реального лишения свободы, судом не установлено.

Основания для отсрочки отбывания наказания, предусмотренных ст. 82 УК РФ, судом не усматривается.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

Учитывая материальное положение подсудимой, процессуальные издержки в виде сумм, подлежащих выплате адвокату в качестве вознаграждения за оказание юридической помощи подсудимой, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, а подсудимую, следует полностью освободить от их уплаты.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО признать виновной:

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч.4ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев;

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В порядке ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 до вступления приговора в законную силу и его исполнения оставить прежней – в виде заключения под стражей. 

Срок наказания исчислять с 16 января 2020 года с зачетом времени содержания под стражей с 09 апреля 2019 года.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 N 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 09апреля 2019 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства и иные изъятые предметы:

- порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточными массами 0,44г.; 0,82г.; 0,19г.; 0,24г.; 0,27г.; 0,27г.; 0,27г.; 0,28г.; 0,26г.; 0,23г.; 0,46г.; 0,27г.; 0,30г., в тринадцати полимерных пакетиках с zip-lock застёжкой; порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,31г., содержащееся в одном полимерном пакетике с zip-lock застёжкой; порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) остаточными массами 0,46г., 0,44г. в двух полимерный пакетиках с zip-lock застёжкой; первоначальные бирки; отрезки изоляционной ленты красного цвета в количестве 13 штук; фрагменты бумажных салфеток с надписью «ZEVA» в количестве 13 штук; пустые пачки из-под сигарет «COOPER» (INTERNATIONAL); автомобильную пепельницу; фрагмент ткани (срез правого кармана куртки; фрагмент ткани (срез левого кармана); 3 салфетки, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Аксайскому району, уничтожить;

- автомобиль ..., в кузове чёрного цвета, идентификационный номер № ..., находящийся на хранении на парковке Отдела МВД России по Аксайскому району, расположенной по адресу: ..., вернуть по принадлежности ФИО1

Процессуальные издержки в виде сумм, подлежащих выплате адвокату Гурулевой М.Г. в качестве вознаграждения за оказание юридической помощи возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Аксайский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения или в тот же срок со дня вручения копии приговора осужденному, содержащемуся под стражей. 

В случае обжалования приговора, осужденный вправе, в течение 10 дней с момента получения копии приговора либо уведомления о принесении представления прокурором, заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом РФ. 

Судья Г.А. Мартынов